７福薬業発第１８０号
令 和 ７ 年 ８ 月 ２ ８ 日

各地区薬剤師会会長 殿

公益社団法人福岡県薬剤師会

常務理事 濱  寛

「特定健診・がん検診の受診促進月間」の周知について（依頼）

平素より本会業務に格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。
さて、標記につきまして、福岡県保健医療介護部薬務課より別添のとおり連

絡がありましたのでお知らせいたします。
当該月間に関するチラシのデータを送付いたしますので、本データを活用い

ただき、県民への周知のため貴会会員にご協力いただきますようよろしくお願

い申し上げます。

公印省略

７薬第１６６５号

令和７年８月２７日

福岡県薬業団体連合会会長 殿

福岡県保健医療介護部長

（薬務課監視係）

「特定健診・がん検診の受診促進月間」の周知について（依頼）

 平素より、貴会におかれましては本県保健医療介護行政の推進について、格

別のご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

本県では、「ふくおか健康づくり県民会議」を設置し、特定健診・がん検診

の受診率向上等を取組みの柱とする「ふくおか健康づくり県民運動」を推進し

ています。

本県民運動の取組として、毎年９月を「特定健診・がん検診の受診促進月

間」とし、福岡県保険者協議会（行政、医療保険者等）を中心に、県民会議の

構成員である企業等と一体となって県民の皆様に対する広報啓発活動を強化す

ることとしております。

 つきましては、貴職におかれましても、下記啓発資材を活用いただき、関係

機関への周知にご協力いただきますようよろしくお願いいたします。

 記

１ 啓発チラシ、ポスター（電子データ）

  別添のとおり

２ 啓発動画

https://youtu.be/zv9DqRtHawI

３ 福岡県ホームページ

https://www.pref.fukuoka.lg.jp/contents/kenshingekkan.html

福岡県 保健医療介護部薬務課 監視係

TEL：092-643-3285

FAX：092-643-3305

https://youtu.be/zv9DqRtHawI
https://www.pref.fukuoka.lg.jp/contents/kenshingekkan.html

9月は特定健診・がん検診受診促進月間
医療機関に受診している（通院している）場合も健診対象者になります
ふくおか健康づくり県民会議・福岡県保険者協議会・健康保険組合連合会福岡連合会・全国健康保険協会福岡支部・

福岡県後期高齢者医療広域連合・共済組合・国民健康保険（市区町村・国保組合）・福岡県・福岡県国民健康保険団体連合会

ド
キ
ド
キ

ド
キ
ド
キ

ふ
む
ふ
む

息
を
吸
って〜

は
い
て〜

がん検診

７5歳
以上の方

「メタボリックシンドローム」に着目した「健診」です。
生活習慣病のリスクを早期に発見し、生活習慣の改善につなげることを目的としています。

４０歳～７４歳の全ての方が対象です。
治療中の方でも対象となります。
自己負担は、ご加入の
健康保険によって異なります。
※総合健診（特定健診とがん検診を同時に受診できる健診）を
　実施している市町村もあります。

特定健診

健康な人に対して、「がんの疑いあり（要精検）」か「がんの疑いなし（精検不要）」かを調べ、
「要精検」の場合には精密検査を受けます。がんの予防及び早期発見に役立てましょう！

４０歳以上（子宮頸がんは２０歳以上）の方が対象です。
自己負担は、お勤めの事業所やお住いの市町村によって異なります。
無症状のうちに「がん」を早期に発見し治療することにより、
がんによる死亡のリスクを減らすことができます。

後期高齢者の健康診査
７５歳以上の全ての方が対象です。
治療中の方でも対象となります。
自己負担は５００円です。

主に、糖尿病、高血圧、脂質異常症のことを
いいます。これらの疾患が重症化することで、
心疾患（狭心症や心筋梗塞などの心臓病）、
脳血管疾患（脳梗塞やくも膜下出血などの脳
の病気）、腎疾患、がん（悪性新生物）といった
様々な病気を引き起こします。

以下の２つに該当する場合はメタボリックシン
ドローム該当者または予備群と診断されます。

① 腹囲が基準以上（男性85cm女性90cm）
② 血圧、血糖、脂質の検査値が基準値以上

詳しくは、下記にお問い合わせください。

特定健診とは？

がん検診とは？

４０歳～
７４歳の方 メタボリックシンドロームとは

生活習慣病とは

福岡支部　092-477-7250

お勤めの事業所にお問い合わせください。

各市区町村、国保組合の担当窓口
お問い合わせセンター　092-651-3111

お問合せ先

特定健診・後期高齢者の健康診査について がん検診について
お問合せ先

お勤めの事業所又は
各市区町村の担当窓口に
お問い合わせください。

全国健康保険協会（協会けんぽ）
健康保険組合
共済組合
国民健康保険
福岡県後期高齢者医療広域連合

  保険の種類

ふ
む
ふ
む

FK20439
取り消し線